
AD\710544CS.doc PE398.642v02-00

CS CS

EVROPSKÝ PARLAMENT
2004 2009

Výbor pro zahraniční věci

2007/2265(INI)

3. 3. 2008

STANOVISKO
Výboru pro zahraniční věci

pro Výbor pro mezinárodní obchod

k obchodním a hospodářským vztahům se Sdružením zemí jihovýchodní Asie 
(ASEAN)
(2007/2265(INI))

Navrhovatel: Francisco José Millán Mon















PE398.642v02-00 2/5 AD\710544CS.doc

CS

PA_NonLeg



AD\710544CS.doc 3/5 PE398.642v02-00

CS

NÁVRHY

Výbor pro zahraniční věci vyzývá Výbor pro mezinárodní obchod jako příslušný výbor, aby 
do svého návrhu usnesení začlenil tyto návrhy:

1. uznává stále významnější roli Sdružení zemí jihovýchodní Asie (ASEAN) jakožto síly 
upevňující regionální stabilitu a prosperitu; vítá opětovné oživení vztahů mezi EU 
a sdružením ASEAN v roce 2007 díky summitu v Singapuru; věří, že existují značné 
možnosti spolupráce mezi EU a ASEAN, neboť obě tyto organizace podporují regionální 
integraci;

2. konstatuje, že opatření na posílení hospodářských a obchodních vztahů mezi EU 
a ASEAN napomohou upevnění celkových vztahů mezi těmito dvěma regiony a podpoří 
další pokrok týkající se politické spolupráce a bezpečnosti, posilování demokracie 
a lidských práv, další pokrok v oblasti energie / změny klimatu a oblasti životního 
prostředí, v sociokulturní oblasti a v oblasti spolupráce a rozvoje;

3. naléhavě žádá, aby nadregionální hospodářská spolupráce byla rozšířena i na oblast 
makroekonomiky, včetně spolupráce v daňových otázkách a ve statistice, přijetí 
mezinárodních norem v oblasti účetnictví a auditu a opatření na boj proti korupci a praní 
špinavých peněz;

4. bere na vědomí hospodářský růst a dynamiku sdružení ASEAN i řadu iniciativ na 
podporu volného obchodu týkajících se ASEAN; podporuje jednání o dohodě o volném 
obchodu mezi ASEAN a EU, kterou musí provázet dohody o partnerství a spolupráci, 
o nichž se v současné době jedná mezi EU a několika zeměmi ASEAN; podporuje názor, 
že vzhledem ke svým specifickým politickým a hospodářským podmínkám by některé 
země ASEAN neměly být prozatím stranami dohody o volném obchodu; má na mysli 
zejména Barmu/Myanmar, na kterou se vztahují restriktivní opatření přijatá Radou;

5. konstatuje, že prioritním cílem pro oba regiony je uzavření ambiciózního, komplexního 
a vyváženého kola z Dohá;

6. zdůrazňuje, že by jednání o dohodě o volném obchodu mezi EU a ASEAN mělo probíhat 
v zájmu obou regionů a s přínosem pro oba regiony a mělo by vytvořit podmínky pro 
jednání o otázkách týkajících se obchodu, které nejsou součástí právě probíhajících 
mnohostranných jednání v rámci WTO; zdůrazňuje zejména, že je nezbytné zabývat se 
otázkami, které se týkají sociálních a environmentálních norem a zásad řádné správy věcí 
veřejných;

7. zdůrazňuje, že vstupem dohod o volném obchodu mezi EU a ASEAN v platnost by 
neměly být oslabeny výhody, které využívají nejméně rozvinuté země, pokud jde 
o přístup jejich výrobků na trh EU;

8. vítá pokrok dosažený v integraci sdružení ASEAN a podpis charty ASEAN s nadějí, že 
její ustanovení vstoupí v platnost co nejdříve;

9. připomíná, že lidská práva a demokracie jsou základními hodnotami EU a žádá, aby 



PE398.642v02-00 4/5 AD\710544CS.doc

CS

tvořily nedílnou součást jednání se sdružením ASEAN, zejména v případě dohod 
o partnerství a spolupráci; znovu zdůrazňuje význam, který Evropský parlament 
přikládá reformám politických a občanských práv, a vítá zřízení orgánu pro lidská práva 
v chartě ASEAN a v ní obsažený jasný závazek posílit demokracii, rozšířit řádnou správu 
věcí veřejných a právní stát a zároveň podporovat a chránit lidská práva a základní 
svobody; očekává proto, že ASEAN může konstruktivně přispět k podpoře těchto hodnot 
v regionu jihovýchodní Asie;

10. vítá volby v Thajsku; vyzývá k důvěryhodnému procesu demokratizace a národního 
usmíření v Barmě/Myanmaru, do něhož musí být plně zapojena opozice a etnické 
skupiny, a žádá okamžité propuštění Aun Schan Su Ťij a všech politických vězňů 
a normalizaci činnosti politických stran; podporuje práci zvláštních zástupců OSN a EU; 
žádá Radu, aby zachovala restriktivní opatření vůči vládě Barmy/Myanmaru, situaci 
pečlivě sledovala a, bude-li to vývoj v zemi vyžadovat, tato opatření přezkoumala; žádá 
členské státy sdružení ASEAN i Čínu a Indii, aby vyvinuly tlak na Barmu/Myanmar;

11. zdůrazňuje důležitost pokračování spolupráce v boji proti terorismu, při řešení krizí 
a zvládání katastrof a vítá nedávnou spolupráci v rámci pozorovatelské mise v Acehu;

12. vyzývá EU a ASEAN, aby zlepšily svou spolupráci v boji proti obchodování s lidmi, 
sexuální turistice a padělání; vítá odhodlání členských států ASEAN bojovat proti 
drogám, ale vyzývá je, aby dodržely moratorium OSN na trest smrti; vyjadřuje pochvalu 
Filipínám za zrušení trestu smrti;

13. vyzývá EU a ASEAN, aby zlepšily svou spolupráci v oblasti veřejného zdraví, a zejména 
v boji proti chorobám, jako jsou např. AIDS, SARS a ptačí chřipka, při řešení problému 
změny klimatu a v oblasti bezpečnosti potravin.

14. zdůrazňuje, že je nezbytné zapojit občanskou společnost, aby bylo zajištěno, že v rámci 
vyjednávacího procesu bude plně zohledněno její stanovisko, a umožnit jí tak, aby 
přispěla k široce přijatelnému výsledku tohoto procesu, který povede k užším 
nadregionálním vztahům;

15. vyzývá Komisi, aby Parlament pravidelně a zavčas informovala o vývoji v probíhajících 
jednáních.



AD\710544CS.doc 5/5 PE398.642v02-00

CS

VÝSLEDEK ZÁVĚREČNÉHO HLASOVÁNÍ VE VÝBORU

Datum přijetí 27.2.2008

Výsledek závěrečného hlasování +:
–:
0:

51
0
0

Členové přítomní při závěrečném 
hlasování

Monika Beňová, Elmar Brok, Colm Burke, Véronique De Keyser, 
Hanna Foltyn-Kubicka, Michael Gahler, Bronisław Geremek, Maciej 
Marian Giertych, Alfred Gomolka, Klaus Hänsch, Richard Howitt, 
Jana Hybášková, Anna Ibrisagic, Metin Kazak, Helmut Kuhne, Joost 
Lagendijk, Vytautas Landsbergis, Johannes Lebech, Emilio Menéndez 
del Valle, Francisco José Millán Mon, Philippe Morillon, Pasqualina 
Napoletano, Vural Öger, Justas Vincas Paleckis, Ioan Mircea Paşcu, 
Alojz Peterle, Samuli Pohjamo, Michel Rocard, Libor Rouček, Jacek 
Saryusz-Wolski, György Schöpflin, Hannes Swoboda, Charles 
Tannock, Ari Vatanen, Kristian Vigenin, Zbigniew Zaleski, Josef 
Zieleniec

Náhradník(ci) přítomný(í) 
při závěrečném hlasování

Mariela Velichkova Baeva, Cristian Silviu Buşoi, Giulietto Chiesa, 
Andrew Duff, Árpád Duka-Zólyomi, David Hammerstein, Jaromír 
Kohlíček, Erik Meijer, Borut Pahor, Józef Pinior, Antolín Sánchez 
Presedo, Inger Segelström, Marcello Vernola

Náhradník(ci) (čl. 178 odst. 2) 
přítomný(í) při závěrečném hlasování

Renate Weber


